

Số: /KH-UBND

Phổ Cường, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Đầu tư ứng dụng Công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của cơ quan nhà nước xã Phổ Cường năm 2020

I. Căn cứ lập kế hoạch

- Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;
- Luật Giao dịch điện tử ngày 29/11/2005;
- Luật An toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015;
- Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước;
- Quyết định số 42/2012/QĐ-UBND ngày 20/11/2012 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy định về tăng cường hoạt động ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi;
- Quyết định số 80/2014/QĐ-TTg ngày 30/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định thí điểm về thuê dịch vụ công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước;
- Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử;
- Kế hoạch số 1881/KH-UBND ngày 25/4/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện Chương trình hành động số 57-CTr/TU ngày 23 tháng 12 năm 2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi;
- Quyết định số 916/QĐ-UBND ngày 26/5/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020;
- Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2016-2020;
- Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 16/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy định về hệ thống phương án ứng cứu khẩn cấp bảo đảm an toàn thông tin mạng quốc gia;
- Quyết định số 205/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Tỉnh ủy về cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 - 2020;
- Quyết định 918/QĐ-UBND ngày 13/12/2017 của UBND tỉnh về việc phê

duyet Đề án xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2018 - 2022;

- Quyết định số 2458/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Ngãi năm 2018 (đối với nhiệm vụ cần đề nghị thực hiện chuyển tiếp sang năm 2019);

- Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 02/02/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi, Phiên bản 1.0;

- Công văn 790/STTTT ngày 16/7/2018 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan Nhà nước năm 2019;

- Căn cứ hiện trạng ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước tại xã Phổ Cường.

Để làm cơ sở cho việc triển khai ứng dụng và phát triển CNTT trong các hoạt động của xã, UBND xã Phổ Cường xây dựng Kế hoạch đầu tư ứng dụng CNTT năm 2020 như sau:

II. Hiện trạng ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước xã Phổ Cường

1. Hạ tầng kỹ thuật

- Hạ tầng CNTT ở xã cơ bản được đầu tư và tương đối ổn định.

- Tỷ lệ trung bình máy tính đạt 01 máy/cán bộ công chức; các ban, ngành của xã đều có đường truyền Internet tốc độ cao.

2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ các cơ quan nhà nước

- Hệ thống máy tính của các bộ phận hầu hết là máy mới.

- UBND xã đã chỉ đạo cán bộ, công chức xã thực hiện nghiêm túc việc sử dụng phần mềm eOffice; việc thực hiện liên thông văn bản đối với ban ngành thuộc huyện nhanh chóng, kịp thời.

- Chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội theo dõi, kiểm tra, đưa kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc ở cơ quan, đơn vị làm tiêu chí để đánh giá, xếp loại hàng năm.

3. Hiện trạng về nguồn nhân lực ứng dụng CNTT

UBND xã có 100% cán bộ, công chức biết sử dụng máy vi tính, không có cán bộ chuyên trách về CNTT.

Nhìn chung, cán bộ, công chức của xã đều đã qua đào tạo, sử dụng thành thạo tin học văn phòng và các ứng dụng cơ bản khác.

III. Định hướng nội dung xây dựng kế hoạch ứng dụng và phát triển CNTT năm 2020

1. Phát triển và hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin nội bộ, sử dụng hệ thống phần mềm eOffice trong trao đổi văn bản giữa các bộ phận, cán bộ, công chức thuộc UBND xã

- Tiếp tục nâng cấp và đầu tư đồng bộ hệ thống trang thiết bị CNTT, kết nối sử dụng Internet để trao đổi các văn bản của xã, đảm bảo đủ điều kiện hạ tầng kỹ thuật đáp ứng triển khai các ứng dụng CNTT phục vụ công tác cải cách hành chính.
- Nâng cấp hạ tầng đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong cơ quan nhà nước.

2. Phát triển và hoàn thiện ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan Nhà nước

- Triển khai hoàn thiện và liên thông hệ thống quản lý văn bản và điều hành trên phần mềm **eOffice** giữa cán bộ, công chức trong xã và các phòng, ban chuyên môn cấp trên; hạn chế đến mức thấp nhất việc sử dụng và gửi bằng văn bản giấy.

3. Đào tạo, nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ, công chức về ứng dụng CNTT

- Tăng cường nâng cao nhận thức và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, trình độ chuyên môn về công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho cán bộ lãnh đạo, tăng cường công tác nâng cao trình độ của đội ngũ cán bộ công chức về CNTT.
- Tiếp tục tăng cường hỗ trợ các đoàn thể, tổ chức xã hội nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của ứng dụng và phát triển CNTT trong sản xuất kinh doanh và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; đẩy mạnh phổ cập tin học, tin học hóa cho thanh niên và các tầng lớp nhân dân; tăng cường ứng dụng CNTT phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn và nông dân.
- Không ngừng phát triển và khuyến khích người dân khai thác hệ thống dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính, thông tin kinh tế - xã hội của huyện thông qua Trang thông tin điện tử của huyện (<http://ducpho.quangngai.gov.vn>).

4. Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin

- Tăng cường quán triệt Luật An toàn thông tin mạng; Luật An ninh mạng; Chủ động đánh giá hệ thống thông tin cấp độ theo Nghị định 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn thông tin số; Chỉ thị số 897/CT-TTg ngày 10/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thông tin số; Chỉ thị 28-CT/W ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 17/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh và an toàn thông tin mạng máy tính trong tình hình mới và triển khai Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao năng lực phòng, chống phần mềm độc hại.
- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về nguy cơ, sự cố, tấn công mạng.
- Tăng cường đầu tư các biện pháp, trang thiết bị bảo đảm về an toàn, an ninh thông tin cho các hệ thống thông tin quan trọng.

- Tăng cường hoạt động quản lý nhà nước về thông tin trên Internet; cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, đào tạo chuyên sâu về an toàn thông tin do huyện tổ chức.

IV. Giải pháp thực hiện

1. Giải pháp triển khai

Tập trung triển khai các ứng dụng CNTT trong thời gian tới; thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả tình hình ứng dụng công nghệ thông tin để có những giải pháp thúc đẩy xử lý kịp thời.

2. Giải pháp tổ chức

- Kết hợp chặt chẽ việc triển khai kế hoạch này với chương trình, kế hoạch cải cách hành chính để ứng dụng CNTT trong hoạt động các cơ quan nhà nước trên địa bàn xã; thúc đẩy cải cách hành chính và tăng hiệu quả của ứng dụng CNTT;

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của xã phải theo thứ tự ưu tiên dựa trên nhu cầu thực tế, bảo đảm tính hiệu quả, khả thi khi triển khai;

- Cử cán bộ, công chức tham gia các lớp học ngắn hạn nhằm nâng cao nhận thức, chất lượng ứng dụng, khai thác CNTT phục vụ công tác chuyên môn.

3. Giải pháp tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi thông qua các phương tiện truyền thông như: Đài Truyền thanh xã nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức về ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp.

V. Kinh phí triển khai kế hoạch

DVT: triệu đồng

TT	Hạng mục đầu tư	Nội dung đầu tư	Kinh phí	Năm triển khai	Ghi chú
1	Hạ tầng kỹ thuật	Nâng cấp đường truyền Internet tốc độ cao.	Trích từ ngân sách xã	2020	
Tổng cộng					

VI. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Xây dựng dự toán kinh phí hàng năm để xây dựng, duy trì: Hệ thống Một cửa tại trụ sở UBND xã.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức triển khai kế hoạch, đôn đốc, giám sát, kiểm tra và đề xuất các giải pháp để thực hiện đạt mục tiêu đề ra.

- Duy trì và phát triển đạt hiệu quả tối đa của hệ thống một cửa nhằm phục vụ tốt trong việc giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân trên địa bàn

huyện.

- Hàng năm tham mưu UBND xã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn về tin học do huyện tổ chức.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức và nhân dân, nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức, trách nhiệm và năng lực ứng dụng CNTT.

- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xây dựng, tổng hợp dự toán chi ngân sách CNTT hàng năm, trình UBND xã xem xét phê duyệt.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến tổ chức và người dân về cải cách thủ tục hành chính.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các đơn vị liên quan để thực hiện các dự án ứng dụng và phát triển CNTT thuộc phạm vi của địa phương, bảo đảm đầu tư thực hiện các dự án theo đúng nội dung, tiến độ, đúng theo chính sách pháp luật của nhà nước để mang lại hiệu quả cao.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thường xuyên trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm để đảm bảo thực hiện các nội dung và giải pháp trong kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch đầu tư ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn xã Phổ Cường năm 2020./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (Phòng VH-TT);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Nguyên Giang